

KẾ HOẠCH
công tác dư luận xã hội năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 94-HD/BTGTU ngày 30/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác dư luận xã hội năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai trong Đảng bộ Khối, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giúp cấp ủy cơ sở, đội ngũ công tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối xác định các nhiệm vụ trọng tâm của công tác dư luận xã hội năm 2024; nắm bắt kịp thời, sát thực tâm tư, tình cảm, ý chí, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên về những vấn đề, sự kiện có tính thời sự trong nước và quốc tế; kịp thời dự báo, phát hiện, xử lý những “điểm nóng” về chính trị, xã hội.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dư luận xã hội, hoạt động đội ngũ công tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; kịp thời định hướng dư luận, tạo sự thống nhất trong Đảng bộ Khối, sự đồng thuận xã hội nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Cấp ủy cơ sở, đội ngũ công tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối cần bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, bám sát những vấn đề, sự kiện mà cán bộ, đảng viên và quần chúng quan tâm; tích cực triển khai bằng nhiều hình thức, phương pháp phù hợp, hiệu quả.

II- CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Kết luận số 100-KL/TW ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư khóa XI về “Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội”, Hướng dẫn số 167-HD/BTGTW ngày 26/12/2015 của Ban Tuyên giáo Trung ương và các định hướng, chỉ đạo của Đảng đối với lĩnh vực công tác dư luận xã hội được đề cập trong Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII: “Chú trọng nắm bắt, định hướng dư luận xã hội, bảo đảm thống nhất tư tưởng trong Đảng, đồng thuận cao trong xã hội”; “Nâng cao chất lượng công tác dư luận xã hội và

đánh giá sự hài lòng của người dân; chủ động dự báo tình hình, xử lý kịp thời thông tin, định hướng dư luận”.

2. Quan tâm nắm bắt, phản ánh những vấn đề bức xúc, tiềm ẩn trong tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên và quần chúng; gắn công tác theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình dư luận xã hội với công tác dự báo để kịp thời có biện pháp giải quyết và định hướng dư luận xã hội; đa dạng hóa hình thức, phương pháp nắm bắt, tổng hợp tình hình dư luận xã hội. Các báo cáo phản ánh tình hình dư luận xã hội bảo đảm khách quan, trung thực, kịp thời, đầy đủ các luồng ý kiến dư luận xã hội; có dự báo, đề xuất các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

3. Chủ động nắm bắt, tổng hợp và phản ánh dư luận của cán bộ, đảng viên trước những vấn đề, sự kiện quan trọng ở địa phương, cơ quan, đơn vị, ở trong nước và quốc tế, cụ thể:

- Nắm bắt, tổng hợp và phản ánh dư luận xã hội trong việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

- Nắm bắt và định hướng dư luận xã hội xung quanh việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; việc triển khai thực hiện Kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 4 (khóa XIII), Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của tỉnh, nhất là với các Hội nghị Trung ương diễn ra trong năm 2024, những hoạt động xung quanh các kỳ họp thứ 7, 8 của Quốc hội (bất thường và thường kỳ); các kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp.

- Nắm bắt dư luận xã hội xung quanh các hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước; các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước của tỉnh và theo Kế hoạch số 32-KH/BTGDĐUK ngày 10/01/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khôi về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

- Nắm bắt dư luận xã hội xung quanh việc phục hồi phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh; việc hỗ trợ doanh nghiệp, người dân phát triển sản xuất, kinh doanh, ổn định cuộc sống; công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; tình hình giao thông và trật tự, an toàn xã hội; vấn đề bảo đảm an ninh, chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc; các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội người dân quan tâm; những khó khăn, bất cập trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách và những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn cuộc sống...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng, theo dõi công tác dư luận xã hội ở chi, đảng bộ cơ sở và hoạt động đội ngũ công tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối; duy trì Hội nghị giao ban công tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối; định kỳ báo cáo kết quả công tác dư luận xã hội về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở định hướng và tổ chức thực hiện công tác dư luận xã hội cho cán bộ, đảng viên và quần chúng; định kỳ, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối). Đội ngũ công tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối thực hiện đảm bảo, nghiêm túc Quy chế hoạt động (Ban hành kèm theo Quyết định số 1919-QĐ/ĐUK, ngày 22/02/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Bùi Quang Nhựt